
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33298 19Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2017

Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
até ulterior deliberação.
PRESIDENTE:
ANDREA CRISTINA BELTRÃO FERREIRA                   MÉDICA 
INFECTOLOGISTA
 MEMBROS EXECUTORES:
ANDREA CRISTINA BELTRÃO FERREIRA                   MÉDICA 
INFECTOLOGISTA
MARIA DO SOCORRO OLIVA SILVA                           ENFERMEIRA
ELIANA MATOS MIRANDA                                        AUX. 
ADMINISTRATIVO
MEMBROS CONSULTORES:
ALESSANDRA QUINTO BENTES                                  MÉDICA 
(Gerência Técnica)
CARLOS RAMOS                                                         BIOMÉDICO 
(Laboratório)
CHRISTIELAINE VENZEL ZANINOTTO                        ENFERMEIRA 
(SAT)
CLAUDIA DZIMIDAS HABER                                       FARMACÊUTICA 
(Serviço de Farmácia)
ELAINE AUGUSTA DAS NEVES FIGUEIREDO              MÉDICA 
(UTI Neo)
ERIKA ORIANA COSTA GONÇALVES DAS NEVES        ENFERMEIRA 
(CHML)
FABIOLA SANTANA DE OLIVEIRA COSTA                   ENFERMEIRA 
(Serviço de enfermagem)
JOSÉ FIRMINO DE ABREU                                         ADMINISTRADOR 
(Serviços Gerais)
LAURA RUTH JORGE E SILVA                                    ENFERMEIRA 
(Gerência de Risco)
LUCIANA DA SILVA CRUZ CARDOSO                         ENFERMEIRA 
(Hemodinâmica)
MARIA JOSÉ LEÃO LIMA                                            MÉDICA 
(UTI Pediátrica)
MARIO ANTÔNIO MORAES VIEIRA                             ENFERMEIRO 
(SAM)
MARIA RAIMUNDA COSTA SINIMBU                          ENFERMEIRA 
(Centro Cirúrgico)
OSVALDO DA SILVA PEIXOTO                                    MÉDICO 
(SESMT)
PAULO ROBERTO SANTOS WANDERLEY                   ADMINISTRADOR 
(GEAF)
SALOMÉ APARECIDA PINHO SOARES DOS SANTOS   MÉDICA 
(STRS)
SILVANA NAZARÉ LUZ GOMES                                  ENFERMEIRA 
(Gerência de resíduos)
VANIA MARIA PIMENTEL LUCAS                                MÉDICA 
(clínica médica)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 139835

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 32, DE 19 DE JANEIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio da servidora da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, abaixo relacionada, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 
5.810/94. Referente ao mês de FEVEREIRO/2017.
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

5077710/1
ROSA REGINA 
SOARES DOS 

SANTOS
ENFERMEIRO

15/03/2013 
a 

14/03/2016
30 06/02/2017 

a 07/03/2017 -

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 139800

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na portaria nº. 481, de 01/12/2016, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
MATRICULA                                           NOME                                                      
PERÍODO
5894188/ 2                        ROGERIO DOS ANJOS MIRANDA                             
01/12/2016 a 30/12/2016
LEIA-SE:
MATRICULA                                           NOME                                                      
PERÍODO
5894188/ 2                        ROGERIO DOS ANJOS MIRANDA                             
01/12/2016 a 20/12/2016
Obs: Retifi cado por ter saído com incorreções no DOE nº 33.267 
de 09/12/2016.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 139796

ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO 62/2016
NO DOE N° 33.265 de 06/12/2016, que publicou o número da 
publicação n°127033
ONDE SE LÊ:  Valor total do fornecedor: R$ 100.256,40 (cem 
mil duzentos e cinquenta e seis reais e quarenta centavos).
LEIA-SE: Valor total do fornecedor: R$ 100.257,20 (cem mil 
duzentos e cinquenta e sete reais e vinte centavos).
ONDE SE LÊ:  Total do Pregão Eletrônico: R$ 339.793,27 
(trezentos e trinta e nove mil setecentos e noventa e três reais 
e vinte centavos).
LEIA-SE: Total do Pregão Eletrônico: R$ 339.794,07 (trezentos 
e trinta e nove mil setecentos e noventa e quatro reais e sete 
centavos).
EMPRESA: FORTE MIX COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA -ME
Belém(PA)
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 140080

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 18/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Cateter Central de Inserção Periférica (PICC), cancelado no 
Pregão Eletrônico n°28/2016, para atender a necessidade de 
12 (doze) meses nas clínicas, da Unidades de Terapia Intensiva 
Neonatal da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV), a fi m de atender as necessidades da 
FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:22/02/2017
Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 140084
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 17/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Produtos para Saúde Especializados para Urologia, utilizados 
nos procedimentos de pacientes do SUS, por um período de 
12 meses na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:21/02/2017
Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 139863

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: PAULO JOSE RANGEL MENDONCA
Matrícula: 5157749/1
Cargo/Lotação: AGENTE DE PORTARIA/FPEHCGV
Período: 16/01/2017 a 25/01/2017
N° da Certidão: 06562301552017100439113015853480
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 139799

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 001/2017 – HRAS/SESPA
Processo nº 2016/178902 – Adesão à Ata de Registro de Preços 
nº 001/2015/IFAC.
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA 
E EMPRESA PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO 
DE DOCUMENTOS LTDA-ME, com sede em Belém/PA, sito a Av. 
Alcindo Cacela, 350 Umarizal, Belém – PA – CEP: 66060-000, 
inscrita no CNPJ/MF sob o número 07.928.901/0001-97.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação 
de 06 impressoras, com fornecimento do insumo (toner) para 
atendimento das necessidades do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos/SESPA por um período de 12 meses.
VALOR: Estimam-se para fazer frente às despesas um custo de 
R$ 21.420,00 para locação de 06 impressoras, para o período de 
12 meses, cabendo ao Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/
SESPA pagar somente o valor pelos equipamentos locados e 
pela impressão/cópia excedente adquirida, e não o valor total 
estimado para locação e impressões excedentes.
DATA DE ASSINATURA: 20/01/2017.
VIGENCIA: 20/01/2017 a 20/01/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso: 0132006356; 
Projeto atividade: 908288 e Elemento de despesa: 339039.
ORDENADOR DE DESPESA: Drª. ANDREA GOMES DE ARAGÃO – 
Diretora Geral do HRAS/SESPA.

Protocolo: 139968

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 08 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.460 de 09 de fevereiro 
de 2015, publicada no DOE nº. 32.826 de 10 de fevereiro de 
2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 17, de 10 
de fevereiro de 2015, republicada no DOE nº. 32.833 de 24 de 
fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2014/386750;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor OSMAR LIMA SAMPAIO JUNIOR, Id. 
Funcional nº 2039001/1 ocupante do cargo de ENGENHEIRO 
CIVIL, lo tado na Diretoria Técnica de Transportes - SETRAN, 
120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
fevereiro de 2017 a 31 de maio de 2017, referente ao triênio 04 
de julho de 1999 a 03 de julho de 2002 e 04 de julho de 2002 a 
03 de julho de 2005.
PORTARIA Nº 09 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.460 de 09 de fevereiro 
de 2015, publicada no DOE nº. 32.826 de 10 de fevereiro de 
2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 17, de 10 
de fevereiro de 2015, republicada no DOE nº. 32.833 de 24 de 
fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2006/319626;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA LUCIA CABRAL GOMES, Id. 
Funcional nº 3276104/1 ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, lo tada na Diretoria Técnica de Transportes - 
SETRAN, 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio no período 
de 15 de fevereiro de 2017 a 14 de junho de 2017, referente ao 
triênio 01 de setembro de 2004 a 31 de agosto de 2007 e 01 de 
setembro de 2007 a 31 de agosto de 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 
23/01/2017
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 139985
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 004/2017-DTT
Processo: 2016/379399
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
SIQUEIRA LOCAÇÕES LTDA-EPP CNPJ - 17.477.617/0001-03
Objeto: Conservação com limpeza lateral mecanizada, nas 
rodovias PA-475, trecho: Moju / Tailândia, PA-150, trecho: 
Goianésia / Morada Nova e PA-263, trecho: Goianésia / Breu 
Branco, numa extensão total de 438,30km, sob jurisdição de 
diversos Núcleos Regionais.
Modalidade de Licitação: TP-018/2016-001
Contrato: 046/016
Valor Contratual: R$ 876.600,00
Prazo de Execução: 180 (Cento e Oitenta ) Dias
Vigencia: 16/01/2017 à 14/07/2017
Data: 16/01/2017
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 139976


